os demais representados pelo sindicato Profissional que firma a presente, permanecem com os mesmos
valores vigentes em 01/04/2019.

Parágrafo primeiro: Em decorrência, o salário do Vigilante (CBO 2002 = 5173) segue com os seguintes
valores:

a) R$ 6,82 (seis reais e oitenta e dois centavos) por hora;

b) R$ 1.500,40 (um mil quinhentos reais e quarenta centavos ) por mês de carga horária mensal de220h.

Parágrafo segundo: Os vigilantes que exercem as funções de segurança pessoal, escolta, orgânicos e em
eventos, quando do exercício destas funções, receberão um salário profissional superior em 20% (vinte por

[...]

Parágrafo primeiro: Em decorrência, o salário dos trabalhadores que executarem atividades AUXILIARES DE
SERVIÇOS PATRIMONIAIS, as descritas pela CBO 2002, código 5174, segue com os seguintes valores:

a) R$ 5,70(cinco reais e setenta centavos) por hora;

b) R$ 1.254,00 (um mil duzentos e cinquenta e quatro reais) por mês de carga horária mensal de220h.

Parágrafo segundo: A denominação “ASP – Auxiliar de Serviço Patrimonial”, foi adotada a partir de
01/04/2017 em substituição a de “ASP– Auxiliar de Segurança Privada”, sem que com isto fosse criado
qualquer direito ou obrigação às empresas e/ou aos trabalhadores.

[...]

disponibilizado pela empresa, implica na proibição de qualquer desconto de seus salários sob esta rubrica.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA - AUXILIO FUNERAL 

Em caso de falecimento do empregado por acidente de trabalho, fica a empresa obrigada ao pagamento de
R$ 4.975,00(quatro mil novecentos e setenta e cinco reais), para as despesas do funeral.

Parágrafo único: Para os trabalhadores por morte natural ou fora do horário de trabalho, com mais de 4
anos de trabalho para o mesmo empregador, também fica assegurado o mesmo benefício estabelecido no
"caput" desta cláusula.